

Số: 35 /KH-ĐHTCQTKD

Hung Yên, ngày 23 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025

Thực hiện quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;

Thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy và nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục;

Thực hiện công văn số 361/BTC-KHTC ngày 10/01/2025 của Bộ Tài chính (Cục Kế hoạch Tài chính) về việc đẩy mạnh công tác phòng cháy chữa cháy.

Nhằm chủ động phòng ngừa, xử lý có hiệu quả các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn có thể xảy ra trong nhà trường, Trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động và sinh viên trong toàn trường về công tác phòng ngừa cháy, nổ; phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức đoàn thể tại đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH. Hạn chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rãi kiến thức pháp luật, các kiến thức cơ bản, Luật Phòng cháy và chữa cháy, cảnh báo tình hình cháy nổ để cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động và sinh viên

trong toàn trường nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động phòng cháy và chữa cháy, góp phần hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy gây ra.

3. Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra trong nhà trường. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy.

4. Xác định rõ nhiệm vụ PCCC&CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính; tập trung chỉ đạo xây dựng phong trào toàn trường tham gia PCCC với phương châm “bốn tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

5. Bổ sung cơ sở vật chất, công cụ chữa cháy đi đôi việc nâng cao nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC&CNCH tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu

- Tham mưu triển khai các quy định của pháp luật, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Công an, Bộ Tài chính, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCCC, CNCH

- Kiện toàn đội PCCC, CNCH: Gồm đại diện Ban giám hiệu, lãnh đạo một số phòng ban liên quan, bảo vệ và đội ngũ cán bộ, giảng viên trẻ, khỏe, năng động.

- Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt việc PCCC, CNCH tại đơn vị

- Xây dựng kế hoạch PCCC, CNCH năm 2025 sát với thực tế và phù hợp với điều kiện nhà trường.

- Đầu tư trang bị: kiểm tra các bình cứu hỏa, lảnh, vòi..., bổ xung thêm một số bình cứu hỏa, lảnh, vòi... nếu cần thiết, nội quy, nguồn nước.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC, CNCH.

- Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ Quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 136/2020/NĐ-

CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy và nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục. Thông tư 08/2018/TT-BCA; Thông tư 149/2020/ TT- BCA; Thông tư 150/2020/TT-BCA; Thông tư 55/2024/TT-BCA; Thông tư 32/2024/TT-BCA.

- Nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động và sinh viên trong toàn trường đối với công tác PCCC&CNCH.

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng băng rôn, khẩu hiệu, tranh ảnh phản ánh các hoạt động về công tác PCCC&CNCH.

3. Công tác kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường.

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy, nổ.

- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH, đề ra biện pháp khắc phục và hoàn chỉnh các phương án PCCC&CNCH.

- Nghiêm túc chấp hành các qui định về phòng chống cháy nổ. Xây dựng phương án chữa cháy, trang bị đủ những phương tiện PCCC&CNCH theo qui định, bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy như: dãy phòng học, Thư viện, Ký túc xá, nhà xe, trạm điện... Tổ chức cho cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động học tập cách sử dụng và biết sử dụng các phương tiện phòng cháy chữa cháy.

- Sắp xếp hệ thống tủ, bàn, máy tính, hồ sơ lưu trữ và các thiết bị khác trong phòng làm việc, hội trường, giảng đường, ký túc xá... khoa học, gọn gàng để hạn chế thiệt hại khi có sự cố xảy ra.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong nhà trường (*đường dây, hệ thống đèn, quạt...*). Trang bị thiết bị an toàn điện ở các giảng đường, ký túc xá, phòng làm việc.

4. Công tác duy trì các điều kiện an toàn PCCC

- Thường xuyên kiểm tra về giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy.
- Kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn thoát nạn: Hành lang, đường, lối ra đi thoát nạn; cầu thang thoát nạn; cửa ra thoát nạn.
- Kiểm tra hệ thống điện; hệ thống tiếp địa, chống sét.
- Kiểm tra hệ thống PCCC.

5. Công tác chuẩn bị các điều kiện chữa cháy và CNCH

Chuẩn bị tốt các điều kiện như đường giao thông, nguồn nước, phương tiện và lực lượng chữa cháy, CNCH.

6. Công tác tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC, CNCH và thực tập phương án chữa cháy

- Tổ chức tập huấn cho lực lượng PCCC và CNCH
- Tổ chức thực tập phương án chữa cháy ít nhất 1 lần trên năm. Mỗi lần thực tập phương án chữa cháy có thể thực tập một hoặc nhiều tình huống khác nhau, nhưng phải bảo đảm tất cả các tình huống trong phương án lần lượt được tổ chức thực tập.

7. Kinh phí thực hiện cho công tác PCCC, CNCH năm 2025

- Dự kiến kinh phí bổ xung, thay thế trang thiết bị PCCC tại đơn vị: 230.640.000 đồng.
- Dự kiến kinh phí tập huấn, thực tập phương án chữa cháy: 30.000.000 đồng.
- Dự kiến kinh phí phương tiện PCCC trang bị cho đội PCCC cơ sở (tại 2 cơ sở) theo thông tư số 55/2024/TT-BCA ngày 31/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an: 10.000.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kịện toàn Đội PCCC, Đội PCCC xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. (*Đội PCCC gồm có 22 người trong đó Cơ sở 1: 11 người; Cơ sở 2: 11 người*)

2. Đội PCCC có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy định PCCC của cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động và sinh viên. Tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy, tập huấn cứu nạn trong các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa cho sinh viên và cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động nhà trường.

3. Cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động và sinh viên thực hiện nghiêm túc Quy định về PCCC:

- Cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động ở phòng (hoặc được phân công phụ trách, quản lý phòng...) nào phải luôn chủ động kiểm tra nguồn điện khi sử dụng và hết giờ làm việc phải cúp cầu dao điện (atomat).

- Đối với các giảng đường, giảng viên giảng dạy nhắc nhở sinh viên tắt công tắc điện, cầu giao điện (atomat) sau khi ra về và khi không sử dụng phòng học. Bộ phận Quản lý giảng đường kiểm tra công tắc, cầu giao điện (atomat) trước khi khóa cửa giảng đường.

- Ban quản lý Ký túc xá: Chỉ đạo, phân công cán bộ trong ban thường xuyên kiểm tra thiết bị điện, tình trạng sử dụng điện trong phòng ở của các nhà Ký túc xá.

- Phòng hành chính tổng hợp: Tổ chức tập huấn và thực tập phương án PCCC; Triển khai cài đặt, đăng ký sử dụng ứng dụng App “Báo cháy 114” cho cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động.

- Phòng Công tác sinh viên: Triển khai cài đặt, đăng ký sử dụng ứng dụng App “Báo cháy 114” cho sinh viên.

- Phòng Quản trị thiết bị: phối hợp phòng Hành chính Tổng hợp thực hiện công tác tự kiểm tra trang thiết bị và hệ thống PCCC. Đề xuất bổ sung, thay thế trang thiết bị PCCC, đảm bảo hoạt động tốt.

- Phòng Tài chính Kế toán: Bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch.

- Khi phát hiện cháy mọi thành viên của nhà trường phải có trách nhiệm chữa cháy. Thực hiện các biện pháp cứu hộ, cứu nạn kịp thời đảm bảo tính mạng và tài sản cơ quan. Đồng thời báo ngay cho số điện thoại Trưởng phòng HCTH: 0986.336.000 hoặc Phó trưởng phòng phụ trách phòng QTTB: 0966.388.366

Trên đây là Kế hoạch Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn năm 2025 của Trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh, đề nghị cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động và sinh viên nêu cao tinh thần trách nhiệm PCCC nhằm hạn chế thấp nhất mọi nguyên nhân gây cháy, đảm bảo an toàn PCCC, CNCH trong nhà trường./.

Nơi nhận: *e*

- HDT, BGH;
- Các đơn vị;
- Các thành viên trong đội PCCC;
- TTITTV (công thông tin điện tử);
- Lưu: VT, QTTB.



TS. Nguyễn Trọng Nghĩa